АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНУШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.09.2025                                                                                  № 46
п. Чернушка

	Об утверждении Методики прогнозирования поступлений
доходов в бюджет муниципального образования
Чернушское сельское поселение Кильмезского района Кировской области
       В соответствии пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация Чернушского  сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Чернушское сельское поселение Кильмезского района Кировской области, главным администратором которых является Администрация Чернушского сельского поселения, согласно приложению.
1. Признать утратившими силу постановление Администрации Чернушского сельского поселения от 18.02.2022г. № 15 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов бюджета Чернушского сельского поселения».
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        Глава администрации
        Чернушского сельского поселения	                                 Ю.Г.Чекмарев

 Приложение
 УТВЕРЖДЕНА

	Постановлением
Администрации Чернушского     сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 12.09.2025 № 46

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Чернушское сельское поселение Кильмезского района Кировской области

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Чернушского сельского поселения Кильмезского района Кировской области, главным администратором которых является Администрация Чернушского сельского поселения Кильмезского района Кировской области (далее - Методика), определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Чернушское сельское поселение Кильмезского района Кировской области (далее - бюджет поселения) и разработана по доходам, в отношении которых за Администрацией Чернушского сельского поселения закреплены полномочия главного администратора доходов бюджета муниципального образования на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период на основании части 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства РФ от 23.06.2016 N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступления доходов в бюджеты бюджетной системы РФ".
2. Прогнозирование осуществляется в соответствии с Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утверждаемым Министерством финансов Российской Федерации.
3. Прогнозирование администрируемых доходов осуществляется следующими методами:
- прямой расчет, основанный на использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
- усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов бюджета поселения не менее чем за 3 года, предшествующих расчетному, или за весь период поступления соответствующего вида доходов, если он не превышает 3 года;
- индексация - расчет с применением коэффициента, характеризующего динамику поступления прогнозируемого вида доходов в предшествующие периоды, но не менее чем за 3 года.
4. Расчет доходов на очередной финансовый год осуществляется в условиях действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации, Кировской области и муниципального района с учетом изменений, вступающих в силу с 1 января очередного финансового года.
5. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году и плановом периоде.
Для текущего финансового года допускается использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы, которые суммируются с поступлениями доходов на оставшийся период текущего года.
В течение текущего года производится увеличение или уменьшение прогноза доходов на сумму корректировки, рассчитанную с учетом данных о фактических поступлениях доходов, а также уточненных прогнозируемых значениях показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с учетом их фактических значений.
Прогнозирование доходов бюджета поселения на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год, при этом в периоды усреднения годовых объемов включаются показатели текущего года.
6. Методика прогнозирования поступлений неналоговых доходов, администрируемых Администрацией Чернушского сельского поселения, определена в приложении к настоящей Методике.
7. Прогнозирование поступлений неналоговых доходов на плановый период осуществляется с применением метода индексации.
8. Ожидаемый объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема расходов областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
9. Прогнозирование доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется на текущий финансовый год с учетом фактического поступления на определенную отчетную дату текущего финансового года, а также исходя из планируемого объема поступлений (возврата средств, потребность в которых подтверждена) до конца текущего финансового года.
[bookmark: Par134]Приложение
                                                                                                                                     к Методике

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Чернушское сельское поселение Кильмезского района Кировской области

	N п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК <1>
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета <2>
	Формула расчета <3>
	Алгоритм расчета <4>
	Описание показателей <5>

	1
	990
	Администрация Чернушского сельского поселения
	11109045100000120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	Прямой расчет
	Ппнж=Плж х Пж х Км

	При расчете прогноза поступления платы за социальный найм жилья применялись следующие показатели: общая площадь жилищного фонда муниципального образования и установленная плата за социальный найм жилья
	Ппнж –прогноз поступления платы за найм жилья;
Плж – площадь жилья;
Пж – плата за найм жилья,
Км – количество месяцев найма жилья.

	2
	990
	Администрация Чернушского сельского поселения
	11109045100000120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	На плановый период осуществляется с применением метода индексации

	Ппнж=Плж х Пж х Км х Ипц

	При расчете прогноза поступления платы за социальный найм жилья применялись следующие показатели: общая площадь жилищного фонда муниципального образования и установленная плата за социальный найм жилья
	Ппнж –прогноз поступления платы за найм жилья;
Плж – площадь жилья;
Пж – плата за найм жилья,
Км – количество месяцев найма жилья.
Ипц – индекс потребительских цен

	3
	990
	Администрация Чернушского сельского поселения
	11714030100000150
	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	Прямой расчет
	Прс=Кгр х Спл

	При расчете прогноза поступления самообложения граждан учитывается количество граждан достигших 18-летнего возраста проживающих на территории Чернушского сельского поселения и сумма платежа установленная по решению референдума(схода).
	Прс – прогноз самообложения граждан;
Кгр – количество граждан, проживающих в сельском поселении;
Спл – сумма платежа по решению референдума (схода).

	4
	990
	Администрация Чернушского сельского поселения
	2 02 16001 10 0000 150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	Прогнозирование не производится

	5
	990
	Администрация Чернушского сельского поселения
	2 02 35118 10 0000 150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	Прогнозирование не производится

	6
	990
	Администрация Чернушского сельского поселения
	2 02 49999 10 0000 150
	Прочие  межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений
	Прогнозирование не производится

[bookmark: Par185]